际协便〔2025〕211号

关于中国教育国际交流协会 2025 年度
学术研究专项课题申报工作的通知

各会员单位：

为深入贯彻党的二十届三中全会精神，全面落实全国教

育大会工作部署，积极响应《教育强国建设规划纲要（2024

—2035年）》战略要求，中国教育国际交流协会现启动 2025

年度学术研究专项课题申报工作，旨在充分发挥各会员单位

的研究优势与实践经验，聚焦教育领域对外开放进程中具有

全局性、前瞻性和实践价值的热点难点问题，深化理论研究

与实践探索。现就有关事项通知如下：

一、研究范围及选题方向

1. 国际学生服务数字化能力提升及优化策略研究

2. 世界主要大国职业教育境外办学比较研究

3. 中外合作办学重点国别对策研究

4. 世界优质教育资源图谱研究

5. 来华留学生高等教育质量认证研究

6. 中英合作办学发展状况研究

7. 我国高校国际学术影响力建设与质量评估研究

8. 新时期“一带一路”教育高质量发展研究

9.“一带一路”教育交流合作的国际传播力研究

10. 数字教育标准出海的质量保障体系研究

11. 《中美人才培养计划》121 项目对中美省州高等教

育合作与人文交流的贡献研究

二、课题资助标准

申请人应编制科学合理的经费预算，实际资助经费额度

以最终评审结果为准。

三、课题立项及结项要求

1. 中国教育国际交流协会组织专家对课题进行立项评

审，并公示评审结果。

2. 课题研究周期自批准立项之日起原则上不超过 1年。

3. 课题研究应产出高质量的研究成果，如学术论文、调

研报告等。课题结束前一个月内，课题负责人提交研究成果

和结项总结。

4.中国教育国际交流协会组织专家对结项课题进行综

合验收，研究成果归中国教育国际交流协会所有。

四、申报要求

1.申报对象：中国教育国际交流协会会员单位。

2.申报条件：课题申请人原则上具有高级职称或博士学

位。每位课题负责人只能申报一项课题。已结题或在研项目

内容与申报课题类似的，不得重复或多头申报，如发现，即

撤销课题项目，两年内不得申报。

3.申报方式：由各单位统一组织申报，将所在单位审批

同意的《2025年度学术研究专项课题申请书》（见附件）1

份（A4纸双面印制、中缝装订）于 5月 20日前邮寄至我会，

同时将电子版发送至指定电子邮箱。

五、联系方式

联系人：刘娟

电话：010-66090069转 8079

电子邮箱：liujuan@ceaie.edu.cn

邮寄地址：北京市西城区阜成门北大街 17 号中国大百

科全书出版社

附件： 2025年度学术研究专项课题申请书

中国教育国际交流协会

2025年 4月 15日